力，进一步成长为更有竞争力的流量阵地和用户运营平台。

2、战略合作目标

居家行业正在逐渐发生着深层次的变革，行业的参与者都在积极升级自身能

广州尚品宅配家居股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   问询函回复

1-28

力，努力探索和尝试推动产业的格局重构，实现居家行业的模式创新和产业效率

的提升。因此，双方拟开展战略合作，共同努力，共建成为消费者线上线下购物

和居家体验的优质平台和服务商，为消费者创造更高的客户价值，实现双方共赢

共享。

双方通过本次战略合作，可以充分调动行业相关重要战略性资源的优化配置，

更好地支持公司现有业务拓展，推动公司在泛家居领域的产业布局，同时促成公

司全面实现数字化家居及整装产业结构升级，实现共同长期稳定发展。京东愿意

长期持有公司股份，愿意及有能力认真履行其作为上市公司股东的相应职责和义

务，根据法律法规和尚品宅配公司章程的规定，北京京东成为公司股东且公司完

成本次发行后，北京京东通过所提名的董事实际参与公司治理，提升公司的公司

治理水平，帮助公司显著提高公司质量和内在价值，并提升公司的品牌效应和经

济效益，实现互利共赢的战略目标。

3、战略协同效应情况

公司拟引入北京京东作为战略投资者，充分发挥北京京东在居家领域的线上

流量、品牌、供应链、物流仓储等方面的优势，并结合公司在家居软件、线下销

售网络、智能制造等方面的优势，形成协同效应，打造创新的线上线下深度融合

的全链路一体化消费场景和BIM整装服务模式，为消费者创造更高的客户价值，

全面提升公司的综合竞争力。

3-3 北京京东的认购股数占发行后总股本的比例是否符合《注册办法》第

八十八条关于“持有上市公司较大比例股份”的要求；

一、本次发行前后北京京东的持股情况

2021 年 6 月 25 日，达晨财信、天津达晨和北京京东签署《股份转让协议》，

达晨财信和天津达晨分别将其持有公司的 4,966,900 股股份，合计 9,933,800 股转

让给北京京东；2021 年 8 月 17 日，中登公司出具《证券过户登记确认书》，达

晨财信、达晨创富将其持有的公司 9,933,800 股股份通过协议转让给北京京东已

完成过户登记手续。

2021 年 6 月 25 日，公司与北京京东签署《股份认购协议》，公司向北京京

广州尚品宅配家居股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   问询函回复

1-29

东发行 8,278,125 股股票。

本次股份转让和本次发行完成前后，公司的股权结构和北京京东持股情况如

下：

序号 姓名/名称

本次战略投资前 本次战略投资后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 李连柱 46,659,935 23.49% 46,659,935 22.55%

2 周淑毅 17,493,996 8.81% 17,493,996 8.45%

3
天津达晨创富股权投资基金

中心（有限合伙）
17,323,837 8.72% 12,356,937 5.97%

4
深圳市达晨财信创业投资管

理有限公司
17,302,985 8.71% 12,336,085 5.96%

5 北京京东世纪贸易有限公司 - 0.00% 18,211,925 8.80%

6 其他股东 99,894,247 50.28% 99,894,247 48.27%

合计 198,675,000 100.00% 206,953,125 100.00%

二、北京京东符合“持有上市公司较大比例股份”的要求

本次股权转让和本次发行完成后，北京京东合计将持有发行人 8.80%的股份，

北京京东持有上市公司的股数和比例符合《注册办法》第八十八条关于“持有上

市公司较大比例股份”的要求。

3-4 结合北京京东已持有和拟持有的发行人股份的持有期限，说明北京京

东是否愿意长期持有发行人较大比例股份，愿意并且有能力认真履行相应职责，

委派董事实际参与公司治理，提升发行人治理水平，帮助发行人显著提高公司

质量和内在价值，具有良好诚信记录，最近三年未受到中国证监会行政处罚或

者被追究刑事责任，是否就以上相关事项出具承诺函予以明确；

一、北京京东持股的锁定期限

本次股权转让和本次发行完成后，北京京东合计将持有发行人 8.80%的股份。

根据《股份认购协议》及北京京东出具的《承诺函》，北京京东认购的本次

发行的股份自该等股份发行结束之日起 36 个月内不进行转让。

根据《深圳证券交易所创业板发行上市审核业务指南第 4 号——创业板上市

广州尚品宅配家居股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   问询函回复

1-30

公司向特定对象发行证券审核关注要点》，以及北京京东出具的《承诺函》，北京

京东持有的公司股份从本次发行的定价基准日至本次发行完成后六个月内不减